CORPORIS HVMANI ET CVIVSCVN- 15

que animantis diuinam eſſe fabricam.

Cap. III.

EVDOXVS.

B hominis natura exordium inducens, pri-
 20 mam illius in vtero conformationem qualē & quibus ex cauſis Galenus inſtituerit, ex va-
 rijs locis de promam. Libro de foetus confor-
 matione, in quaſtionem id atq; dubitationē
 ſic adducit, Sicut iam oſtendi corporis noſtri ſtructurā, ſum-
 25 mam architeſti ſapientiam & poteſtatē referre: ita velim mi-
 ha philoſophos illos opificem indicare, deſus ne ſit aliquis ſa-
 piens ſimulac potens, qui primū ſanē cogitauerit, quale cu-
 iuſque animantis corpus fingere conueniret: deinde pote-
 30 tiam ipſius oſtendere qua quæ propoſuit, abſoluit: an anima
 quædam ſit à diuina diſferens. Mox autem huius ſolutionem
 ſcrutatus ait, Atqui neceſſarium eſt vel ex motu quodam ſi-
 ne ratione & arte foetuum cōformationem ad optimum finē
 perducā vel Deos ſimuliter atq; eos qui miracula moluntur
 35 (ſi quam motus initium dederint diſcedunt quidem, machi-
 næ verò aliquantum artiſicioſē mouentur) ſurpium anima-
 humq; ſemina in quandam motuum cōtinuationem idonea
 præparaſſe, poſtea verò nihil ipſos agere. Diſiunētē autem &
 ancipitis huius ſolutionis vtram partem ſit ſequutus, decla-
 rant

rant ea quæ mox subiungit, Oratio (inquit) de anima ea quæ
 particulas conformarit, omnino incerta est, minimeq; demõ
 strari potest: at certè ea manifestè indicare mihi videntur, arti-
 ficis qui nos condidit artificiù: quod nemo qui libero animo
 rem perpõdet, in temerariam rationisq; ex parte fortunam
 referre potest. Et cõcludès, Summam (mox inquit) in foetũ
 conformatio ne & sapientiam & potentiam video: neq; pos-
 sum exultima re eam quæ in foetu est animam quidem, sed na-
 turam appellatam, foetum ipsum cõformare: vt qui non mo-
 dõ sapiens non sit, sed omni profus ratione careat. His pro-
 fectõ statuit Galenus, foetum non à semine, non ab vlla ratio-
 nis experte facultate, sed à sapientissima quadam & potētis-
 sima vi extrinsecus appellente effingi. *B.* Si locus pugnãdum
 est, ego tibi eum opponam, quo inquit: Naturalem porrõ a-
 nimam omnium principem foetus obtinet, quæ non ex fan-
 guine, sed ex ipso semine arteriam, venam, neruum, os, & mē-
 branã procreat. Quumq; pro certo ac rato posuisset, stirpes
 ab anima naturali fingi, sic demum concludit: Itaq; si nõ alijs
 viribus natura feminis plãtam efficiat, alijs animal, ea quæ in
 stirpibus vides ad animantia traducito, eandem namq; in v-
 trisq; rationem reperies. Libro autẽ Aphorismorum primo
 causã illam efficientem siãtricemq; asseuerat calorem esse
 nationũ. Huc quoq; animum (inquit) aduerte, quòd alijs qui-
 dem omnibus ratio est inexplicabilis, soli autem Hippocrati
 atque eius sectatorib; explicari potest. Neq; enim aliud quie-
 quam animal ab initio conformauit, neque rursus adauxit,
 aut vsq; ad mortem castruit, præterquam iste calor innat-
 us, de quo nunc habetur sermo: hic enim est omnium ope-
 rum naturalium causã. Ergo causã quæ fingit, nos alit, nos
 auget, nos ad extremum vsq; tucur ac gubernat, aliãs ani-
 mam, aliãs naturam, aliãs natuum calorem, plerumque infi-
 tum temperamentum appellauit, vnã quidem substantiam
 varijs designans nominibus. Quid tu ad hæc? Negabis scili-
 cet auctore Galeni, an sententiã aliqua obscuritate testã ef-
 fẽdices? *En.* Nolum ego hic locorum varietate pugnare, ne-
 que locos omnes inter se cõciliare, neque indicare vbi Gale-
 nis secum ipse pugnet, & sibi aduersetur: sed quid quam ac-
 curatè & ex professo animæ formatricisq; facultatis substã-
 tiam intelligat, de illa statuat. Libris de semine nõ est exqui-

LIB. De foet.

17.

Cõm. apho. 17

lita illa & subtilis de rerum veritate quaestio, sed popularis & crassiori philosopho conueniens oratio: vbi autem abstracta illa & recôdita scrutatur, & qualia sint nō hominū opinione sed re ipsa inquirat, iam non illā naturalem vt quae bruta sit et insipiens, sed planè diuinam & sapientissimam esse cōfirmat: cuius sanè substantiā quum se prorsus nescire fateatur, nec vlla demonstratione cōprehendere potuerit: multis tamē eam nominibus illustrat. Hippocratem vulgaremq; veterū morē sequat^r, natuiam appellauit quum inquit: Nemo tam solidus est, qui non intelligat quandam generandi fortis causam esse, quam omnes naturam appellamus, quae eius sit substantia ignorantes. Quam naturę appellatione designauit, negat tamē ex elementorū concretionē nasci. *B. Vbi? Ex. Quo loco maximè solet elementorū tēperamentorūq; vires, tanquā rerū omninū causas summis laudibus efferre. Eos enim exagitas qui ex vna quapiam particula de toto corpore pronunciant, licit: Verū ambo à veritate aberrant, vno modo eorū communi, quòd vnius particulæ occasione, de toto pronunciare sunt auli. Altero quod formatricis in natura virtutis quae arti-
 feæ facultas est, & particulas secundum animi mores effingit nō meminerūt. De hac namq; Aristoteles dubitauit nūquid diuiniōis sit originis: atq; à calido, frigido, humido & sicco res diuersa. Quo nūhi minus re sic facere videntur, qui tā temerè de rebus maximis pronūciant, & solis qualitatibus formandarum partium causam assignant. Consentaneum enim est, hæc (id est has qualitates) organa esse: formatorem verò aliam. Hic quum elementorū vires celebret, supra has tamen formatorem nostrū collocat. *B. Quibus verò locis putas Aristotelem hanc vim inter diuinas retulisse? Ex. Libro Meteorol. quarto, vbi de ea hæc planè verba facit: Similaria autē a lia ratione & via, ab aliāq; causā quān quæ dissimiliū sunt partium constitui solēt. Nam (quod deinde ait) ex elementis similitaria constant, ex similibus autem tanquam ex materia, integra naturę opera cōfici solēt. Rursum, Partes similes calore & frigore & mistis motib^{us} sūtrat dissimilares, quale est caput, aut man^{us} aut pes, ex illis cōstitutę nemini videbuntur. Sed quemadmodū caloris et frigoris motio causa est vt es argentum ue fiat, vt verò serra aut phiala aut archa fiat, non item, sed ars causa est: sic sanè vt dissimilares partes fiant,**

in cau-

1. d. De formatrice faciat.

2. d. De temperantia.

Cap. 10.

in causa esse putabitur natura, aut alia quædam causa. Itaque instrumentorum conformationem non primis elementis horumque temperamento, sed vel naturæ quam ab ijs diuersam facit, vel præstantiori dignioriq; causæ addidit destinatq;. Im-

5 mò verò nec simularium partium propriam essentiam atque formam ab elementorum temperamento ducendam putauit. *B.* Noua penè & incredibilia narras, et quæ nisi citato atq; in dicaro loco, nunquã credã. *Eu.* Libro de ortu animalium secundo: Dura (inquit) mollia, viscosa, tenera et quicquid; alij affectu Cap. i. ad part.

10 partibus in sunt animatis, à calore et frigore ue effici possunt. At ratio qua iam hoc caro, illud est os, nõ potest: sed à motu effectus proficiscite ab eo, quod genuit quodq; actu & re ipsa id iam est, quod esse potest id ex quo res gignitur. *Ph.* Isthæc quidem recte: sed ad Galenũ reuerens, tu extrema persequere te qui in-

15 choasti, vt omnia perfecta videamus. *Eu.* Quum supra Galenus affirmauerit vim fetus conformatricem, non eam esse animam vel naturam, quæ in eo ipso fetu continetur, quænam ea sit vis conformans, libro de usu partium decimo septimo, altiore speculationem instituens, planius & apertius dixit,

20 eãq; non dissimulatè mentis verbo notauit: Quis ita demens vel hostis & oppugnator operũ naturæ esse possit, qui nõ statim ex cute ipsa, omnium primũ cõspiciat artẽ creatoris: Quis mox nõ cogitabit mentẽ quãdam aut intelligentiã admirabili vi præditam per terras vehi, & in omnes extendi partes? Nus-

25 quam enim non gigni videntur animata, quæ omnia admirabilem quandam structuram acceperunt. Omnium mundi partium ea certè est vilissima atq; sordidissima, quæ circum terram est, & eò tamen pertinere videtur mens à superis illis deducta corporibus. Hæc mi Brute, quid aliud quæso quàm Platonis sententiam confirmant, qui mundi animum cunctis in

30 rebus vigere tradit? Aut quid magis quàm Aristotelicũ dogma, quod formã rei coelitus demitti producit? *Ph.* Quænam obsecro, ea sunt superiora corpora à quibus deductã mentẽ huc vsq; pertinere ait? *Eu.* Id continuata patefacit oratione.

35 Hæc superiora corpora qui videris, confestim dignitatẽ pulchritudinẽq; substantiæ eorum admirabitur, maxime quidẽ Solis, postea verò Lunæ, deinde astrorum. In quibus quãtò corporis substantia purior est, tantò decet mentem inhabi-

tate meliorem & præstantiorem ea quæ in terrenis est corporibus

ribus. Si enim in luto, in forde, in limo, in stagnis, in plâtis &
 fructibus, quum putrescunt, animalia quædam gignuntur, ea-
 que mirabile ostendit generâtis splendorè, quid oportet exi-
 stimare in superioribus corporibus? Si eximia est mens & in-
 telligentia quæ in tantam sordem accedit, quâtam exultima-
 re oportet esse eius excellentiam in Sole, in Luna & in plerisque
 astrorum? Mihi certè hæc cogitanti, per ambientem nos aërè
 mens quædam non parua porrigi & extendi videtur. Hæc si
 quis libera solutaq; mente circumspeciet & contemplantur,
 videns in tanta carnis humor umq; colluvie inhabitantem
 tamen mentem, videns præterea animalis cuiusq; cõpositio-
 nem & structuram (omnia enim specimen & dignitatè præ-
 seferunt sapientis conditoris) illius quæ in cœlis est mentis
 magnitudinem & excellentiam admirabitur. His planè Ga-
 lenus univèrsam naturam ipsamq; mundi animum designavit,
 cuius sapientiam iustitiam & providentiam passim admira-
 tur & suspicit. Nunc verò ut is supra naturam, Deum statue-
 rit primum rerum omnium conditorem, hunc deprehenditur
 quod ait, Deos olim stirpium animaliumq; semina in perpe-
 tuam motuum continuationem idonea præparasse, ut nihil
 postea ipsi agerent. Hoc enim quid aliud est quàm, Deum pro-
 prijs seminibus generatum & per species esse divisum, cuius
 virtus per omnia committet? Quod si est quicquid matutina
 disputatio conficit, id omne etiam Galenus assèverat: neque
 aliud Plato, aliud Aristoteles, aliud Galenus principium cau-
 samq; statuit procreationis formarum. Placet hunc locum ple-
 nius tractare, & sententias proferre, quibus Galenus cõditi-
 orem hunc genitorumq; rerum, non modò naturam aut men-
 tem, sed summa animi agitatione & contemplatione Deum
 appellavit. Nos (inquit) ortus principium à creatore acceptum
 servamus. & mox, Non enim satis erat velle tales fieri: neque
 si creator lapidem repenti voluerit hominem efficere, id in il-
 lius est potestate situm. Hoc autè est in quo à Mosis opinio-
 ne tum nostratum Platonis & aliorum qui apud Græcos na-
 turæ rationes rectè pertractaverunt, disidet. Nam illi satis est
 Deum ornare velle materiã, eam enim statim ubi ille voluit
 ornatam esse omnia siquidem in eo posita illiq; parere existi-
 mat, etiam si cinerem voluerit equum vel bouè efficere. Nos
 autem nõ ita sentimus, sed esse quædam dicimus quæ natura
 fieri

Lib. II. De q̄
 partiam.

fieri non possint: & hæc omnino à Deo nõ antètari, sed ex ijs
 quæ fieri possunt id dũtaxat eligi quod est optimũ. Hæc Ga-
 lenus, qui etũ non vt Moses Deũ solo arbitrio, solo verbo, so-
 lo nutu quæcumque vult ilico perficere censet, eũ tamen pro-
 5 fitetur rerũ omnium conditorẽ, pro naturæ legibus et institutis
 omnia efficiẽtem, & quæcumq; vi naturæ orta dicimus, à Deo
 illa primũ, ortus sui principũ duxissẽ. Quod ipsum libro
 de Hippocratis Platonisq; placitis nono, luculentiũs his ex-
 10 plicat: Quemadmodũ de humanis affectibus facim' iudiciũ,
 ita etiam de diuinis facere conuenit, ac corporis nostri opifi-
 cem admirari, quicumq; tandem sit Deorum. Si autẽ quod il-
 lum non videmus, adcirco neque esse dicimus, iam non eodẽ
 modo iudicamus atque de artib' iudicari solet, deinde: Ridi-
 15 culum enim quãoprimẽ constructa nauis aut domo aut læsto,
 ignoto autem opifice, putare illa nulla arte, sed temerẽ & for-
 tuitò facta esse. Et mox: Hippocrates quæ substantia sit naturæ
 nos conformantis ac regentis, nõ est ausus pronũciare, opifi-
 cẽ nostri causam, vt omnibus mos est hominibus, natura ap-
 pellans. Verũm efficientem nostri causam Plato definiuit: fa-
 20 bricatorũ enim mũdi Deũ, suis filijs præcepissẽ, vt ratione ge-
 nus humanũ fingeret, accepta quidẽ ab ipso immortalis ani-
 mæ substantia, addito autẽ quod nasci quodq; interire potest.
 Hanc Platonis de conditore rectorẽque Deo sententiã mini-
 25 mũ à Mosis arcanis diuersam, locis compluribus vt suã Gale-
 nus tutatur. Diuinã is quum sibi persuasisset esse formarũ ori-
 ginem, conatus insuper aliũs inuestigare diuini conditoris
 substantiam, mira rei obscuritate quasi tenebris offusus, diu-
 30 turna ancepsitque indagatione defessus, ita demũm in medio
 cursu resistens queritur: Quamobrem maximo dolore affe-
 ctus mecum ipse coepi inuestigare, an aliquam de structura a-
 35 nimalium validam rationem possẽm inuenire, ac nullã dein-
 de inueniens (id quod in hoc libro fateor ingenuẽ) philoso-
 phos quib' ad hanc rem plus est vel ingenij vel facultatis, hor-
 tor vt in hanc quæstionẽ sedulo incumbentes, si quid pro sua
 40 sapentiã inuenerit, nobis id velint sine inuidia cõmunicare. et
 paulò post: Ceterũ quũ nullã inueniã opinionẽ cũ sciẽtię cer-
 titudine demonstratã, fateor me de substantia animæ dubitare,
 nec probabile quæquam de ea quod asseram habere: quin &
 de factuum fictiue causa nihilo plus certi me habere fateor.

Lib. Defectus
 Formæ.

Paulò

Paulò pòst, Tantū igitur hoc de causa animalium formatri-
 ce pronunciarè me posse confido, quòd & ars & sapientia in
 ea sit maxima. Quamobrem factò iam periculo, cæteros ad-
 monet ne in eandem inquisitionem penitus incumbât. Hæc
 (inquit) creator noster talia fieri voluit. Quæ autem facta iam
 sunt, neq; tentes, neq; audeas quærere quemadmodum facta
 sunt. Quæ enim facta esse ignorabas, nisi ab anatome edoctus
 fuisses: qualiter merito audes quærere qua ratione facta sint?
 Satis ergo tibi sit nouisse vnamquãq; particulam pro rerum
 commoditate & vñ constructam fuisse. Si verò præterea con-
 naberis quopactò ita facta sit inquirere, palàm fiet, nec tuam
 imbecillitatem, nec opificis illius sentire potentiam. Quan-
 quam igitur certa demonstratione constat eum qui nos pro-
 creauit opificem diuinum esse, quæ tamen illius sit substantia
 aut quomodo nos effecerit, nulla possumus intelligentia &
 ratione comprehendere. Illud (usquit) nos scire conuenit nõ
 esse similem speciem demonstrationis, qua nos iuxta ptoui-
 dentiam cuiusdam Dei aut Deorum compositos esse, & qua
 opificis nostri aut animi substantiam cognoscamus. *B.* Mul-
 ta mihi nondum animaduersa, ex varijs abditioribusq; locis
 eruis, quibus possis ruinosam philosophiã erigere ac insta-
 rare. *En.* His locis non proximam cuiusq; animãtis protrea-
 tricẽ causam, sed primã illam & præstantissimã quæ verè effi-
 ciens & cõformatrix est Galenus inuestigat. Proxima quæ di-
 cit, neq; simpliciter materiã, neq; formã cõfert, sed duntaxat
 præparatione quadã & cõmodarum rerũ procuratione ma-
 teriam instruit, cuius beneficio idonea sit et cõueniens exci-
 piendæ formæ. Hæc vna habilitate animal vnumquodq; aliud
 sui generis procreare perhibemus: materiã verò quo pacto
 simpliciter efficiat, quæ neq; ortus, neq; interitus mutationi
 subijcitur? *B.* At saltem speciem summãq; perfectionẽ ad-
 det. *Endo.* Mas qui iam semen in formæ vterum emiserit,
 quam reliquo gestationis tempore longius abcesserit, inte-
 cluso vteri ore, quid quæso possit ad foetus cõformationem
 formæq; immulsionem conferre? *B.* Si nihil mas, ac certè fo-
 mina dum vtero gerit, foetus hincameta ducit formamq; fin-
 git, quod (vt ait Plinius, & tu quoq; ab illo iam pridem rece-
 pisti) imago sub ipso conceptus tempore hausta, in ipso foetu
 elucescat: Si quid foemina inter concipiendum vehementius
 ac cui-